
DECRETO N. 88 DEL 31-05-2023

OGGETTO: Bando Finanziamenti IRVV 2022 - Contributi Restauro Ville Venete L.R. 63/79
_ VR 137 - Villa Degli ALBERTINI a Garda - Concessione

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
 in data 29.09.2022 con successivi prot. nn. 06229, 06230, 06231 è pervenuta la domanda
di Contributo per il Restauro di Ville Venete da destinarsi a Villa Degli ALBERTINI (Cod.
CAT. Prov. VR 137), sita nel comune di Garda (VR) per lavori per intervento d’urgenza per
la messa in sicurezza dei controsoffitti del medesimo complesso monumentale;

 con successivo prot. n. 00523/31.01.2023 l’istanza è stata integrata della documentazione
necessaria a completare l’istruttoria tecnica,

ESAMINATO il progetto di restauro nell'importo complessivo di €. 158.355,82, oltre
alle relazioni ed alla documentazione allegate e considerato che la spesa ammissibile
non supera €. 150.000,00;

VISTI:
 il Decreto di vincolo del complesso in argomento, emesso dal Ministero per la Pubblica
Istruzione con prot. 61405 del 30.09.1964, ai sensi della Legge n. 1089 del 01.06.1939;

 il Nulla Osta della competente Soprintendenza MIC MIC_SABAP-VR_UO12 09/09/2022
0025815-P, prot. SABAP-VR n8850 del 04.04.2022;

TENUTO CONTO dei criteri contenuti nel Bando - "Regolamento per l'accesso ai
Finanziamenti 2022 per il Restauro delle Ville Venete" approvato con deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 46 del 17.12.2021, con specifico riferimento
all’Allegato D del citato provvedimento;

RICHIAMATI:
 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 22.12.2022, con la quale viene
approvato il primo piano di riparto dei finanziamenti per il 2022, con specifico riferimento
all’Allegato (contributi);

 il Decreto del Direttore IRVV n. 280 del 29.12.2022, con il quale sono state impegnate le
risorse economiche necessarie al finanziamento degli interventi in argomento;



RITENUTO di poter concedere un contributo nell'importo di €. 37.500,00;

CONSIDERATO che l'erogazione del contributo è sospensivamente condizionata alla



sottoscrizione di apposita convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 25 del 20.11.2012 e all'esito del sopralluogo da effettuarsi da parte
dei tecnici dell'Istituto;

PRESO ATTO:
 dell'esito dell'istruttoria e dato atto che sussistono i requisiti previsti dalla legge e dal bando
per l'erogazione del finanziamento, entro i limiti derivanti dal piano di riparto e nel rispetto
delle predette disposizioni attuative;

 che sul presente provvedimento è stato acquisito parere favorevole di regolarità da parte
dei responsabili dei servizi interessati;

VISTE le L.L.R.R. n. 63/1979, n. 53/1993 e n. 39/2001 e D.lgs 118/2011 e smi;

VISTA la legge n. 233/1991;

VISTO il regolamento disciplinante l'organizzazione degli uffici dell'I.R.V.V. e
richiamate altresì le direttive e i regolamenti comunitari in materia di contribuiti e
finanziamenti (anche in materia di "de minimis") e le conseguenti disposizioni
governative, nazionali e regionali;

VISTI gli artt.10 e 11 del vigente "Regolamento disciplinante l'organizzazione degli
Uffici, del Personale e il Procedimento Amministrativo" che dispongono i poteri del
Direttore e dei Dirigenti in materia di spesa.

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 1 comma 41 della L. 190/2012 e art. 6 del vigente
Codice di comportamento dei dipendenti IRVV non sussistono cause di conflitto di
interessi, per l’adozione del presente atto;

ATTESTATA l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla
compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e richiamando il Verbale di
Incontro collegiale a Conclusione dell’istruttoria delle Istanze di Finanziamento n.
2022/1 di cui al prot. n. 03129/26.05.2023;

VISTA la documentazione agli atti;

DECRETA

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare, per quanto di competenza, ai sensi dell'art. n. 23 della L. R.
24.08.1979, n. 63 e s.m.i., le opere ammissibili dei lavori per intervento d’urgenza per
la messa in sicurezza dei controsoffitti del medesimo complesso monumentale al
complesso monumentale di Villa Degli ALBERTINI (Cod. CAT. Prov. VR 137), sita nel
comune di Garda (VR), facendo proprie le prescrizioni della competente
Soprintendenza;

3. di concedere al legale rappresentante di Villa Degli ALBERTINI (Cod. CAT. Prov. VR
137), sita nel comune di Garda (VR), un contributo di €. 37.500,00 per le opere di
intervento d’urgenza per la messa in sicurezza dei controsoffitti del complesso
monumentale in oggetto, coerentemente alle finalità del Bando IRVV;

4. di subordinare la liquidazione delle somme concesse alla puntuale rendicontazione
documentale di tutti i lavori eseguiti sino alla concorrenza dell'importo massimo



che ha costituito base di calcolo per la determinazione della proposta di
finanziamento, fino a €. 37.500,00;

5. di stabilire che la completa erogazione della somma di contributo potrà avvenire a
seguito presentazione di un'auto-certificazione prodotta dal proprietario, che attesti
di aver realizzato tutti i lavori finanziati e con la quale, comunque, si impegni a non
richiedere su tali lavori ulteriori mutui o contributi, e comunque fatto salvo la
verifica tecnica e amministrativa da parte degli uffici IRVV;

6. di condizionare l'erogazione delle suddette provviste alla effettiva visitabilità della
villa da parte del pubblico, come da schema di Convenzione, approvata con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 20.11.2012 e all'esito del
sopralluogo da effettuarsi da parte dei tecnici dell'Istituto;

7. di stabilire, pena la revoca del finanziamento, che il beneficiario è tenuto a:
a. formalizzare l'accettazione del contributo, entro 60 giorni dal ricevimento della

comunicazione dell'avvenuta concessione;
b. apporre sul cartello di cantiere, in condizioni ben visibili, la dicitura "intervento

finanziato dall'Istituto Regionale per le Ville Venete" e il logo dell'I.R.V.V.;
c. ultimare i lavori entro 24 mesi dalla data del presente decreto, presentando

entro tale termine, il necessario rendiconto tecnico-finanziario;

8. di dare atto che la spesa di €. 37.500,00 trova copertura nell’impegno n. 335 5°
Liv. 1 del 30.12.2022, del Cap. 1270.3 "Contributi agli investimenti a famiglie L.R.
63/79" - Bilancio di gestione es. fin. 2022 che presenta la sufficiente disponibilità;

9. di autorizzare gli Uffici alla riduzione, in sede di Riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi all'01.01.2024, dell'impegno n. 332 5° Liv. 1 del 30.12.2022
per € 7.500,00;

10. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento;

11. di procedere alle prescritte pubblicazioni del presente provvedimento, compresa
nella pagina Amministrazione trasparente nell’apposita sezione, oltre a dare
comunicazione ai soggetti interessati.

IL DIRETTORE
Specchio Enrico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


